

## Federação Paraense de Desporto Escolar

Filiada à Confederação Brasileira de Desporto Escolar CNPJ: 04.516.401/0001-50



## JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS SUB 14 / 2025

## CONVOCATÓRIA MODALIDADE TAEKWONDO

A Federação Paraense de Desporto Escolar – FPDE, no uso de suas atribuições de única entidade de administração do esporte estadual de âmbito escolar e nos termos da Lei Estadual 6.093, de 3 de dezembro de 1997, bem como a Lei Federal 9.615/98, faz saber que os atletas abaixo relacionados estão convocados (as), para representar o Estado do Pará nos JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS 2025 CATEGORIA SUB 14 (NASCIDOS NOS ANOS DE 2011, 2012 e 2013), evento realizado pela Confederação Brasileira de Desporto Escolar (CBDE), a ocorrer na cidade de Uberlândia – MG.

CATEGORIA SUB 14			
ATLETAS FEMININO	CATEGORIA	ESCOLA	
MARIA HELENA DA SILVA SOUSA	- 37 KG	CENTRO EDUCACIONAL MENDARA	
LOUISE VITÓRIA SILVA DE BARROS	- 44KG	LA SALLE	
MARINA AIRES GUIMARÃES	- 51 KG	REGO BARROS	
JULIA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA	- 59 KG	SOPHOS	
ALICE BATISTA MARTINS	+ 59 KG	EMEF GERALDO MANSO PALMEIRA	
LOUISE VITÓRIA SILVA DE BARROS	POOMSAE	LA SALLE	

ATLETAS MASCULINO	CATEGORIA	ESCOLA
SAMUEL BARBOSA SILVA DOS SANTOS	- 45 KG	CEDEMI
DAVI DE SOUZA SAVINO	- 53 KG	PHYSICS
CALEBE BARROS LEMOS	- 61 KG	ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO TEIXEIRA GUEIROS
MATEUS FARIAS DO NASCIMENTO	+ 61 KG	EEEFM JADERLANDIA
JOÃO PAULO RANGIFO DA SILVA MACHADO	POOMSAE	SOPHOS

Endereço: Travessa Coração de Jesus, 247, Bairro Castanheira, Belém/PA. CEP: 66.645-385 Site: <a href="mailto:www.fpdepa.cbde.org.br">www.fpdepa.cbde.org.br</a> E-mail: <a href="mailto:secretariafpde@gmail.com">secretariafpde@gmail.com</a> Fone: (91) 98423-6217



## Federação Paraense de Desporto Escolar



Filiada à Confederação Brasileira de Desporto Escolar CNPJ: 04.516.401/0001-50

Outrossim, cumpre informar que o período compreendido de 04 a 28 de outubro de 2025, (período do evento) será considerado, de acordo com as mesmas leis e o Decreto Nº 54.215, de 27 de agosto 1964, efetivo exercício profissional e acadêmico e será certificado pela CBDE.

Por último, cumpre destacar que caso Vossa Senhoria rejeite tal convocação, deverá no prazo de 48 horas apresentar justificativa, sob as penas da legislação desportiva pertinente.

Atenciosamente,		
		Belém, 22 julho de 2025.
	PRESIDENTE	

Endereço: Travessa Coração de Jesus, 247, Bairro Castanheira, Belém/PA. CEP: 66.645-385 Site: <a href="mailto:www.fpdepa.cbde.org.br">www.fpdepa.cbde.org.br</a> E-mail: <a href="mailto:secretariafpde@gmail.com">secretariafpde@gmail.com</a> Fone: (91) 98423-6217